
COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

Affissa all'Albo Pretorio

il   21/03/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

il   
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 

PROVINCIA DI CREMONA

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE 
FISICHE - IRPEF  - APPROVAZIONE ALIQUOTA PER ANNO 2022.

 4 Nr. Progr.

15/03/2022Data

 1Seduta Nr.

Adunanza Ordinaria Seduta PUBBLICA PRIMA Convocazione in data 15/03/2022 alle ore 20:00.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali.

019092Cod. Ente :Cod. Materia:

Cognome e Nome Presente Assente

OLIVA ENNIO ROBERTO X

ZAPPONI RICCARDO X

MAGNI MARCO X

ANSELMI MARCO X

BELLINGERI LIA X

BRAGA ALESSIA X

ARISI MASSIMO X

BRAGA PIER CARLO X

CAPELLI FLORIANA X

Totale Assenti 8Totale Presenti  1

Fatto l'appello nominale risultano:

BRAGA ALESSIA

Assenti giustificati i consiglieri:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i consiglieri:

Partecipa il Segretario Comunale del Comune, Dott.Ssa Mosti Rosella.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di Sindaco Il Sig. Oliva Ennio Roberto dichiara  
aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 4 DEL 15/03/2022 

 

OGGETTO: 

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE - IRPEF  - 

APPROVAZIONE ALIQUOTA PER ANNO 2022. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI  i commi  2 e 3 dell’art. 1 del D.L. n.360/1998  relativo all’istituzione di una 

addizionale comunale IRPEF, a norma dell’art. 48 della L.499/97  cosi come modificato dall’art. 1 

c.10 della L. 191/98; 

ATTESO: 

- Che ai sensi della citata norma i Comuni con regolamento adottato in conformità all’art. 52 

del D.Lvo n.446/1997 possono disporre  la variazione dell’aliquota di compartecipazioni 

dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito  individuato con 

decreto 31.05.2002 del Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 130/2002; 

- Dal 2012 i Comuni possono tornare a gestire l’addizionale IRPEF  con aumenti fino al tetto 

massimo  dello 0,8% senza alcun limite all’incremento annuale, a seguito dell’eliminazione 

del blocco del potere di istituire o di aumentare l’addizionale comunale all’IRPEF, manovra 

bis, art. 1 c.11 del D.L. 138/2011 e smi; 

RICHIAMATO altresì l’art. 1 c. 142 L. 296/2006 (finanziaria 2007) che fa esplicito riferimento ad 

apposito regolamento per la disciplina dell’aumento dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF 

ed in particolare dispone che i Comuni con regolamento  adottato ai sensi D.Lvo 446/1997 

possono disporre  la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 

2 dell’art. 1 del D.Lvo 360/1998, con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto 

31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze; 

PRESO atto che con deliberazione Consiglio Comunale n.  05/2021 l’aliquota dell’addizionale 

comunale IRPEF è stata determinata nella misura dello 0.60 %,per l’anno 2021; 

RITENUTO di confermare  l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2022  allo zero 

virgola sessanta- 0.60% per cento; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 

267/2000 dai Responsabili del servizio tributi e del servizio finanziario; 

CON VOTI favorevoli n. 08, contrari n. 0  ed astenuti n. 0 espressi per alzata di mano dal Sindaco e 

dai Consiglieri presenti; 

 

DELIBERA 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 4 DEL 15/03/2022 

 

1) Di stabilire , secondo le motivazioni esposte in premessa, per l’anno 2022 l’addizionale 

comunale IRPEF nell’aliquota dello 0,60 %  - zero virgola sessanta  per cento -  ; 

2) Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione ai sensi dell’art. 1 c.142 della 

L.296/2006 e a norma del D.L. 31.08.2013 n. 102 sul sito istituzionale del Comune; 

3) Di comunicare la presente deliberazione al Ministero delle Finanze entro 30 giorni dalla 

data di esecutività; 

 

SUCCESSIVAMENTE,  

 

CON VOTI favorevoli n. 08, contrari n. 0  ed astenuti n. 0 espressi per alzata di mano dal Sindaco e 

dai Consiglieri presenti; 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

 

 DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

 



COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI CREMONA

Ufficio:

OGGETTO

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE - IRPEF  - 
APPROVAZIONE ALIQUOTA PER ANNO 2022.

Del 15/03/2022Numero  4

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Data 07/03/2022 Il Responsabile

F.to  MANINI ANNA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DI 

RAGIONERIA

F.to  Bastelli Giulia

Il Responsabile Servizio Finanziario07/03/2022Data



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  OLIVA ENNIO ROBERTO F.to DOTT.SSA MOSTI ROSELLA

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  NR. 4  DEL  15/03/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

Data: 21/03/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA MOSTI ROSELLA

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 21/03/2022 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.

Data: 21/03/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA MOSTI ROSELLA

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

31/03/2022

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 15/03/2022.

F.to DOTT.SSA MOSTI ROSELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Data:

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 31/03/2022.

31/03/2022Data:

F.to DOTT.SSA MOSTI ROSELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE


